

SKO.0003.6.2022

Bobrowice. 26.09.2022r.

Pan Łukasz Dudzic
Radny Gminy Bobrowice

W odpowiedzi na interpelację z dnia 12.09.2022r. w zakresie następujących zapytań Urząd Gminy Bobrowice informuje:

1. *„Ilość refundowanych biletów miesięcznych dla dzieci dojeżdżających do przedszkoli.”*
Odp.
Gmina nie refunduje biletów.
Liczba biletów dla dzieci dojeżdżających do przedszkoli zakupionych na wrzesień 2022r. - to 33 bilety.
2. *„Kwoty na nie przeznaczone.”*
W budżecie gminy zabezpieczane są łącznie środki na dowóz uczniów do szkół i przedszkoli.
Koszt zakupu 33 biletów dla dzieci dojeżdżających do przedszkoli to 5.148zł.
3. *„Ilość dzieci uczęszczających do przedszkoli bez możliwości refundacji dojazdu.”*
Gmina może (na wniosek rodzica) dzieci nie objęte ustawowym obowiązkiem zapewnienia przez gminę bezpłatnego dowozu - objąć bezpłatnym dowozem.
Według zebranych informacji 1 dziecko młodsze ma kupiony na wrzesień bilet miesięczny przez rodziców.
Od października (na wniosek rodzica) także to dziecko będzie objęte bezpłatnym dowozem do przedszkola.
4. *„Sposób kontroli zapotrzebowania na bilety – czy nie dochodzi do sytuacji, w których kupowane są bilety nieużytkowane?”*

Szkoły przygotowują wykazy dzieci objętych dowozem. W przypadku zgłoszenia przez rodzica rezygnacji z uczęszczania do danej placówki – zmieniają wykaz. Jeżeli na początku miesiąca następuje rezygnacja to jest dokonywany zwrot biletu, a następnie przewoźnik dokonuje korekty finansowej. Gmina płaci za rzeczywiście wykorzystywane bilety.

„Jednocześnie proszę o objęcie WSZYSTKICH dzieci dojeżdżających do placówek oświatowych na terenie Gminy Bobrowice refundacją biletów okresowych, w celu zapewnienia im równych szans edukacyjnych.”

Wszystkie dzieci dojeżdżające do szkół są objęte bezpłatnym dowozem. Dzieci dowożone do przedszkoli w wieku 6-ciu i 5-ciu lat są objęte bezpłatnym dowozem. Gmina zgodnie z przepisami ma obowiązek zapewnić tym dzieciom bezpłatny dowóz.

Dzieci młodsze do przedszkoli najczęściej dowożone są bezpośrednio przez rodziców/członków rodzin. Gmina nie ma obowiązku, ale zgodnie z przepisami może objąć dowozem bezpłatnym młodsze dzieci na wniosek rodzica.

Mając na uwadze powyższe, Pana interpelacja jest bezprzedmiotowa, ponieważ wszystkie dzieci (od października 2022r. również 1 dziecko wskazane w pkt.3) dojeżdżające do placówek oświatowych Gminy Bobrowice są objęte bezpłatnym dowozem.

Gmina zapewnia bezpłatny dowóz dzieciom wobec których gmina ma obowiązek oraz dzieciom wobec których gmina nie ma obowiązku.

WÓJT
Wojciech Wąchala